Isus Krist je u blaženom gledanju Boga tako savršeno uživao, da u aktualnom redu te sreće nije mogao savršenije uživati. U Kristu-čovjeku je naime punina milosti; a ova dovodi sobom puninu slave, puninu znanja, gledanja i uživanja neizmjernoga božanskoga dobra. I u tom smislu nadvisuje čovječja duša Kristova svekoliko stvorenje, ne samo čovječanskoga nego i andeoskoga reda.^{¹⁰} Suvišno je gotovo spomenuti, da Kristova čovječja duša, budući ograničeno stvorenje, nije mogla najsavršenije i potpuno spoznati t. j. dočući Boga.

Isus je Krist nadalje gledajući Boga licem u lice spoznavao sve ono, što Bog spoznaje scientia visionis t. j. sve, što je ikad u vremenu zbilja bivstovalo, što bivstvuje i što će bivstvovati. Sv. Toma, a i s njime gotovo svi bogoslovi, dakako i na osnovu

⁷ De locis theor. I. 12. c. 13.

⁸ De incarnatione I. 11. c. 4. n. 8. str. 12.

⁹ Misli na poteškoću, koju su vazda bogoslovi živo osjećali, kada su nastojali nauku o blaženom gledanju čovječe duše Kristove u sklad dovesti s njegovim duševnim bolima te uopće s njegovom mukom. Isp. De verbo incarnato, Treveris, 1899, str. 95.

^{¹⁰} Billot. De verbo incarnato, Roma, 1912, izd. 5., str. 225 - 226.

tradicije uče, da je Krist u božjoj biti aktualnom spoznajom a ne tek habitualnom spoznavao sve „quae quocumque modo sunt, vel erunt, vel fuerunt, vel facta, vel dicta, vel cogitata a quocumque, secundum quodcumque tempus.“¹¹ Generatim — veli kardinal Franzelin sa sv. Tomom — cognitio rerum extra Deum in beatis comprehensoribus respondet perfectioni et statui, auctoritati et potestati uniuscuiusque in res et personas aliqua ratione sibi subiectas et a se pendentes. Atqui Christus homo secundum humanam etiam naturam est primogenitus omni creaturae. Deus-homo secundum humanam suam naturam est lapis angularis, fastigium et ultima perfectio totius ordinis creati Potestati eius ac moderationi subiecta sunt omnia Ita mediator naturalis Dei et hominum Deus-homo, in quo „pacificantur sive quae in coelis sive quae in terra sunt“ et consequenter iudex vivorum et mortuorum est centrum totius historiae „pater futuri saeculi.“ „Tum igitur“, završuje kardinal Franzelin, „perfectio visionis Dei respondet exaltationi huius naturae per unionem hypostaticam, tum status, auctoritas, potestas Domini nostri Jesu Christi exigunt et vindicant humanae eius scientiae cognitionem eorum omnium, quae Deus ipse habet pro obiecto scientiae visionis i. e. omnium, quae aliquando actu fuerunt, sunt vel erunt.“¹²

Kao glavni dokaz za blaženo gledanje Kristove čovječje duše navodi se njeno hipostatsko ujedinjenje s Riječi Božjom, koja moralnom nuždom, a nipošto metafizičkom, iziskuje, da Kristova duša bude dionikom toga gledanja.